- Zawiya, L.: „Arabic cataloging: a criticism of the present rules“, *Library Resources and technical services*, 1957, I, str. 31-35.

- Kahhala, 'Umar Rida: *Mu'gam al-mu'allifin*. 1-15. Dimašq, 1957-61.

KLASIFIKACIJA

- 'Abd aš-Šafi, Hasan: *Al-T'dad al-fanni li-l-kutub fi-l-maktabat: al-Fahrasa wa-t-tasnif*. Al-Qahira: Matabi' dar aš-ša'b, 1399 (1979). 181 str.

- Al-'Aš, Yusuf: *Tasnif al-'ulum wa-l-ma'arif...* Dimašq: Magma'al-luga al-'arabiya bi-dimašq, 1400 (1979).

- 'Abu an-Nur, 'Abdulwahab: *At-TASNIF al-bibliyugrafi li-'ulum ad-din al-islami*. Al-Qahira: Dar at-taqafa li-t-tib'a wa-n-našr, 1973.

- Ibid.: *at-Tasnif li-agrad istirga' al-ma'lumat*. Al-Qahira: Al-Munazama al-'arabiya li-t-tarbiya wa-t-taqafa wa-l-'ulum, 1977.

- Ibid.: *al-Hitta al-'arabiya li-t-tasnif bayna Mu'tamarayn* ar-Riyad 1393/1973 wa Bagdad 1395/1975. Ar-Riyad: Dar al-'ulum, 1398 (1978).

- 'Atiya, Ahmad 'Abdulhalim: „al-Usus al-falsafiya li-tasnif al-'ulum 'inda-l-'arab“. *Magallaal-maktabat wa-l-ma'lu-matal-'arabiya*, 1405 (1984), 4, 4, str. 44-88.

- Badr, Ahmad; Muhammad Fathi 'Abdulahadi: *at-Tasnif: Falsafatuhu wa tarihuhu...* Al-Kuwayt: Wikala al-matbu'at, (b.d.), 267 str.
- Al-Banhawi, Muhammad Amin: *at-Tasnif al-'amali li-l-maktabat*. Al-Qahira: al-'Arabi li-n-našr wa-t-tawzi'. (1981), 158 s.
- Bilek, Mirjana: „Klasifikacija nauka“. *Bibliotekarstvo* (1984), XXX, str. 15-27.
- Dagir, Yusuf 'As'ad: *Dalil al-'a'rab fi-l-kutub wa fann al-makatib*. Bayrut, 1947.
- Dewey, Melvil: *at-Tasnif al-'ašri*. Targama Fu'ad Isma'il Fahmi. ar-Riyad, 1399/1979.
- *Dewey Decimal Classification and Relative Index. I-III*. Devised by Melvil Dewey. Edition 19. Edited under the direction of B.A.Custer. Albany, N.Y.: Forest Press, 1979. Vol. I: *INtroduction tables*; Vol. II: *Schedules*; Vol. III: *Relative index*.

(Magistarski rad). Zagreb: Prirodno-matematički fakultet, 1970. 267 str.
- Popović, Emil: *Stručni katalog*. Beograd: Naqrodna biblioteka Srbije. 1982. 87 str.
- Ar-Rifa', Anwar: „Tasnif al-kutub al-'arabi“. str. 245-61 u: *al-Halqa ad-dirasiyali-l-hadamatal-maktabiya...* Dimšq: Wizara at-ta'lim al-'ali, 1392 (1972).
- Sardar, Ziauddin: *Islam: Outline of a classification scheme*. London: Olive Bingley., Munich, New York, Paris: K.G.Saur, 1979.
- Sayers, Berwick: *A Manual of Classification for librarians*. Revised by

Arthur Maltby. London: Andre Deutsch, 1970. 404 str.

- As-Suwaydan, Nasir Muhammad: *at-Tasnif fi-l-maktabat al-'arabiya*. ar-Riyad: Dar al-murib, 1402 (1982). 170 str.

- Tibbets, G.R.: The Classification of Arabic Books. *The Library quarterly*, (1959), 29, 4, str. 174-198.

- di Trazi, Filib: *Iršad al-a'rab fi tansik al-kutub wa-l-makاتب*. Bayrut, 1976.

- *Univerzalna decimalna klasifikacija. Prvo srpskohrvatsko srednje izdanje.

- Ibid.: *Bosansko-hercegovački prepisivači djela u arabičkim rukopisima*. - Sarajevo: Svjetlost, 1988. 2. knj.

Primjeri opisa rukopisa u štampanim katalogzima

1

المرشد القاصد الى اسنى القاصد « Guide à l'usage de celui qui se dirige vers le but le plus élevé », par Mohamamad ibn Ibrahim ibn Sâ'id al-Ansârî et-Sakhâwî, uortu en 769 de l'hégire (1367-1368 de J. C.). Dans cette petite encyclopédie, l'auteur parle brièvement de toutes les sciences. Chaque notice est suivie de l'indication des ouvrages qui traitent du sujet. Cet ouvrage a été imprimé à Calcutta, dans le vingt et unième cahier de la *Bibliothèque indienne*, et traduit en allemand par M. Haardtöcker (Berlin 1859). Premiers mots de la préface : **المرشد القاصد الى اسنى القاصد على سائر انواع العلوم**. Ms. daté de l'an 779 de l'hégire (1377 de J. C.).

Papier. 69 feuillets. Hauteur, 23 centimètres; largeur, 15 centimètres et demi. 17 lignes par page. — (Supplément de 165.)

Le chapitre sur les fractions fait partie intégrante du traité d'Aloudî.
Ms. o. 522. — II.

De Slane, M. Le Baron: *Catalogue des Manuscrits Arabes de la Bibliothèque Nationale*.

Bašagić: *Popis orijentalnih rukopisa moje biblioteke*. Sarajevo: Zemaljska štamparija, 1917. str. 80.

Abu-al-Qasim Ahmad al-Tarāqī احمد التراسق
fl. in the VIth Muslim century.

عنوان : *Uyūn al-Ḥaqāiq wa-Ḍiyā al-Ṭarāiq*
الحقائق وأيضاح الطرائق [The Fountains of Truth and
the Elucidation of Methods]

Copied A.H. 1274 [A.D. 1858].

Fols. 150; 21.4 x 13.5 cm; written surface 15.5-
16 x 8.8 cm; 15 lines to page; on glazed Eu-
ropean paper; in naskhi; with catchwords; entries
in red.

A work on magic and prestidigitation divided
into thirty chapters.

Beg.: بسم الله ... الحمد لله رب العالمين والصالوة والسلامين

Die Blätter mit Wasserflecken
sind vollständig über Deckel gereinigt.

109. III — 32 (21 x 22 cm), 12 Z. (15 x 8 cm). Papier stark gelblich und wenig
geblät. Umschläge Kastanien, teilweise vokalisiert. Tinte schwarz.

Vorfasszettel Fol. 2b, geschrieben von 'Umar b. al-Kaḥḥān (auch Kaḥḥān)
im November im J. 1008 H/1600. Über Abschreiber sagt er darüber, daß er keine
Zeit gehabt habe, auch die türkische Übersetzung auszusetzen.

Anfang türkisch II: أما هذا ناصر قهاره که این منصور ...
بعد شوه زمان که پادشاه مثل الله ... سلطان قاضی محمد خان ...

Die arabische Text beginnt 2a: حمدك لك اللهم مالك الملك تولى ...

Jozef Blaškovič : *Arabische, Türkische und Persische Handschriften
der Universitätsbibliothek in Bratislava*.

Bratislava: Die Universitätsbibliothek, 1961. str. 231

Komentar djelu al-Fiqh al-akbar, (v. br. 114,4). Napisao Aḥmad b. Ḥasan al-Bayḥādī (= Bejažić), porijeklom iz Bosne, umro 1098/1686.

Brock II, 436,1.

Pisac je ovdje sabrao i srediо u jednu cjelinu djela sa područja akaida koja se pripisuju Abu Hanifi: al-Fiqh al-akbar, al-Fiqh al-abaṣaf, ar-Risāla, Kitāb al-ʿilm i al-Waṣīyya, pa ih prokomentarisao. Ovaj komentar dobio je priznanje kao i njegov autor od njegovih učenik savremenika (al-Muḥbi: al-ʿAlam as-Sāmiḥ, 6, 255, 283; Zāhid-efendi al-Kawjarī: Taḥyīn kaḥibī ʿI-muṣṭarī, 19).

Početak: حامدًا ابن شيد اصول الدين بحركات كتابه المبين

L. 234; 20 X 12. Ta'liq lijep, čitak. Osnovni tekst podvučen crvenom linijom. Prve dvije stranice obrubljene sa tri tanke crne i jednom širokom zlatnom, a ostale jednom širokom crvenom linijom. Papir bijel, glat, povez kožni, oštećen, sa otiskom ornamentata na koricama.

Prepis dovršen krajem redžeba 1101/1689.

Na početku ima više zapisa, među kojima i zapis da je knjiga kupljena za 26 groša; kratka rasprava o alobodnoj volji (الإرادة)

(المرئنة), komentar uvodu djela Ḥalabi-Ṣaḡir, pisana sve kasnije nevještim rukopisom, te sadržaj.